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              2) Til uddannelses- og forskningsministeren af:
             
          

          
            
              Jacob Mark
               (SF)
              :
             
          

          
            
              Er ministeren enig i rektor på SDU, Henrik Dams, udtalelser om, at de nedskæringer, SDU gennemfører på forskning som følge af regeringens sparekrav, har konsekvenser for landet som helhed?
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                  Uddannelses- og forskningsministeren

                  Ulla Tørnæs 
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                  Jeg mener, vi har god grund til at være stolte af både vores uddannelser og vores forskning.
                 
                
                  Dansk forskning klarer sig flot, når vi sammenligner med andre lande.
                 
                
                  Regeringen ønsker at fastholde et højt niveau for de offentlige forskningsudgifter.
                 
                
                  Faktisk ønsker vi at fastholde det på mindst 1 pct.
                 
                
                  af vores bruttonationalprodukt.
                 
                
                  Det er et højt niveau, også når vi sammenligner os med andre lande.
                 
                
                  Samtidig er der ikke blevet sparet på basisforskningen.
                 
              

              
                
                  Men i alle dele af den offentlige sektor er det vigtigt, at vi løbende prioriterer, hvordan vi får mest ud af de penge, set i lyset af de behov der er.
                 
                
                  Jeg har noteret mig, at Syddansk Universitets rektor har udtalt, at universitetet har prioriteret at lukke nogle miljøer helt med henblik på at fastholde kvaliteten på øvrige uddannelser frem for at skære lidt fra alle steder.
                 
                
                  Syddansk Universitet løfter en meget væsentlig forskningsopgave i det danske forskningssystem, ikke mindst regionalt.
                 
                
                  Det vil universitetet også gøre fremover, også selv om der nu bliver lidt færre forskningsaktiviteter på en række områder.
                 
              

              
                
                  Jeg har tillid til Syddansk Universitets konkrete ledelsesmæssige prioriteringer, og jeg vil gerne anerkende Syddansk Universitet for at inddrage samfundsmæssige og ikke mindst regionale hensyn i deres effektiviseringsovervejelser ved fortsat at have fokus på forsknings- og uddannelsesaktiviteterne i alle universitetets campusbyer.
                 
              

              
                
                  Så for at opsummere:
                 
                
                  Der bliver lidt færre offentligt finansierede forskningsaktiviteter fremadrettet, men regeringen har fortsat et meget højt niveau for forskningsinvesteringer, som vi kan være stolte af.
                 
                
                  Så skal man huske på, at der jo også er et potentiale for, at institutionerne kan styrke forskningsindsatsen ved at hente eksterne forskningsmidler.
                 
                
                  Tak.
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                  Tak for det.
                 
                
                  Jeg synes faktisk, det næsten er en hån mod forskningen i Danmark at sige, at der bliver 
                  lidt
                   mindre forskning.
                 
                
                  Altså, vi snakker om for flere milliarder kroner mindre forskning og en samlet forskningssektor, der har sagt, at det her både kommer til at påvirke den målrettede forskning – den, hvor man ligesom satser på at skabe noget, som kan bruges ude i erhvervslivet – men også den frie forskning, altså de frie ideer.
                 
                
                  Det er ikke noget, vi har fundet på, det er sådan set noget, de har sagt.
                 
              

              
                
                  Jeg tror på, at det, Danmark skal leve af i fremtiden, ikke er, at vi konkurrerer på at have lave lønninger.
                 
                
                  Vi skal konkurrere på de gode ideer, vi skal konkurrere på at være innovative netop på forskningsområdet.
                 
                
                  Derfor er det at save benene over på den stol, vi selv sidder på, når man så skærer ned på forskning.
                 
                
                  Normalt er jeg jo ikke altid enig med erhvervslivet, men det er jeg faktisk i det her tilfælde, for Novo Nordisk sagde i Berlingske den 27.
                 
                
                  oktober, at besparelsen på forskning simpelt hen ikke er i orden, fordi det bliver svært for Novo Nordisk fremover at retfærdiggøre for deres ledelse og bestyrelse, at Danmark er det rigtige sted at placere hovedparten af deres forskning.
                 
                
                  Altså, det er ikke en SF'er, som man kunne forvente råber vagt i gevær, når der bliver skåret ned på forskningen, der siger det; det er en af vores største virksomheder, der simpelt hen truer med at flytte nogle af deres aktiviteter til andre lande.
                 
                
                  Er det ikke bekymrende?
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                  Uddannelses- og forskningsministeren
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                  Uden at jeg på nogen måde skal nedgøre Novo Nordisks holdning her, bliver jeg bare nødt til at gøre opmærksom på, at det jo bliver svært at finde noget andet land, der bidrager med mere til offentlig forskning end Danmark.
                 
                
                  Der findes faktisk kun Sydkorea.
                 
                
                  Jeg ved ikke, om Novo Nordisk har tænkt sig at flytte alle sine forskningsfaciliteter til Sydkorea.
                 
                
                  Det har jeg i hvert fald ikke hørt.
                 
                
                  Så det bliver vanskeligt for Novo Nordisk at finde noget andet land, der bidrager med højere bidrag procentmæssigt i forhold til bruttonationalproduktet end Danmark, al den stund at vi bidrager med 1 pct.
                 
                
                  og som sagt kun overgås af Sydkorea.
                 
              

              
                
                  Ser vi også på, hvad der så er sket, og sammenligner med, hvad vi brugte tilbage i 2005, kan vi se, at vores forskningsbudget faktisk er steget med 44 pct.
                 
                
                  Det vil sige, at vi lever op til alle internationale målsætninger med vores forskningsbudget og vores forskningsbidrag, og vi ligger så absolut i den internationale elite, når vi ser på, hvor mange ressourcer vi bruger på forskning.
                 
              

              
                
                  Det er ikke det samme som ikke at anerkende, at når der sker nedskæringer, er det selvfølgelig en vanskelig opgave at skulle gennemføre de nedskæringer, men det skal selvfølgelig ses på baggrund af, hvad udgangspunktet er, og udgangspunktet er som sagt meget højt.
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                  Jeg synes, det er en interessant melding til Novo, som jo har sagt, at det kommer til at påvirke deres forskning, men også betyder, at de simpelt hen ikke kan rekruttere dygtig nok arbejdskraft, når man skærer ned på sådan nogle stillinger her, skærer ned på uddannelse.
                 
                
                  Det her med, at vi opfylder europæiske målsætninger, er rigtigt – vi opfylder lige nøjagtig de europæiske målsætninger, fordi vi også inddrager penge fra husleje, og det har jeg i øvrigt også spurgt regeringen om flere gange uden at få svar.
                 
              

              
                
                  Jeg vil gerne spørge ganske kort:
                 
                
                  Når nu f.eks.
                 
                
                  Novo siger, at de ikke kan rekruttere arbejdskraft, og når de nu siger, at de føler sig nødsaget til måske at flytte forskningsaktiviteter til udlandet, tror ministeren så ikke, at det er noget, der kan skade konkurrencesituationen i Danmark?
                 
              

            
          
      
    [bookmark: speak31]
                
              

            


          
            
              
                
                  15:19

                  
                  Tredje næstformand

                  Christian Juhl (EL)

                

                
                  	
                      
                        Se video
                      

                    
	Luk tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Ministeren.
                 
              

            
          
      
    [bookmark: speak32]
                
              

            


          
            
              
                
                  15:19

                  
                  Uddannelses- og forskningsministeren
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                  Jo, helt sikkert, men jeg er ikke sikker på, at der er helt den parallel, som spørgeren her forsøger at drage, imellem det offentlige forskningsbudget og så Novo Nordisks besværligheder med at finde kvalificeret arbejdskraft.
                 
                
                  Jeg tror, at der, hvor pilen peger hen, nærmere er det mismatch, der er i vores uddannelsessystem – altså, hvor vi har alt for mange unge mennesker, som i dag ikke uddanner sig der, hvor der er størst behov samfundsmæssigt.
                 
                
                  Og det er noget af det, som jeg rigtig gerne vil se på, og det håber jeg at ordføreren og ordførerens parti vil være med til, så vi kan få skabt en bedre balance imellem job og uddannelse – eller måske nærmere omvendt, imellem uddannelse og job – så vi sikrer, at vi i højere grad uddanner de unge til at få fodfæste på arbejdsmarkedet frem for måske en plads i ledighedskøen.
                 
                
                  Og det er det, jeg tror der i virkeligheden er Novo Nordisks helt store udfordring.
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                  Jamen jeg vil meget gerne være med til at sikre Novo Nordisk den arbejdskraft, de har brug for i fremtiden.
                 
                
                  Men jeg mener, at det er et dårligt udgangspunkt for den indsats og sådan set også for et bevillingssystem, selv om jeg glædelig deltager i forhandlingerne – det synes jeg er helt afgørende – at lave store milliardbesparelser på universiteterne.
                 
                
                  Jeg kan ikke se, hvordan det skulle bidrage til den indsats med at få dygtigere arbejdskraft.
                 
              

              
                
                  En sidste ting, jeg vil spørge om, er, om ministeren forestiller sig, at det her var sådan en engangsbesparelse, forstået på den måde, at det var det, regeringen valgte at spare på i den her periode, eller kan vi forvente, at der kommer flere besparelser på forskningsområdet i løbet af den her regerings tid?
                 
              

            
          
      
    [bookmark: speak35]
                
              

            


          
            
              
                
                  15:21

                  
                  Tredje næstformand

                  Christian Juhl (EL)

                

                
                  	
                      
                        Se video
                      

                    
	Luk tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Ministeren.
                 
              

            
          
      
    [bookmark: speak36]
                
              

            


          
            
              
                
                  15:21

                  
                  Uddannelses- og forskningsministeren

                  Ulla Tørnæs 

                

                
                  	
                      
                        Se video
                      

                    
	Luk tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Som jeg var inde på tidligere, tror jeg, man skal vare sig med at give håndfaste og granitsikre garantier, når man har en ministerpost, for det er der eksempler på folk som er kommet vældig galt af sted med.
                 
                
                  Men jeg har svært ved at forestille mig, hvis vi kigger på fremskrivningerne, at det ikke skulle fortsætte.
                 
                
                  Så uden at jeg på nogen måde kan udstede nogen garanti, forestiller jeg mig ikke andet, end at vi fastholder først og fremmest selvfølgelig den ene procent, når det drejer sig om det offentlige forskningsbidrag, men også for så vidt angår universiteternes budget.
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                  Så siger vi tak til hr.
                 
                
                  Jacob Mark.
                 
              

              
                
                  Ministeren har også fået et spørgsmål fra fru Mette Reissmann fra Socialdemokratiet, og det er spørgsmål nr.
                 
                
                  3.
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              Spm. nr. S 1110
             
          

          
            
              2) Til uddannelses- og forskningsministeren af:
             
          

          
            
              Jacob Mark
               (SF)
              :
             
          

          
            
              Er ministeren enig i rektor på SDU, Henrik Dams, udtalelser om, at de nedskæringer, SDU gennemfører på forskning som følge af regeringens sparekrav, har konsekvenser for landet som helhed?
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                  Er ministeren enig i rektor på SDU, Henrik Dams, udtalelser om, at de nedskæringer, SDU gennemfører på forskning som følge af regeringens sparekrav, har konsekvenser for landet som helhed?
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                  Jeg mener, vi har god grund til at være stolte af både vores uddannelser og vores forskning.
                 
                
                  Dansk forskning klarer sig flot, når vi sammenligner med andre lande.
                 
                
                  Regeringen ønsker at fastholde et højt niveau for de offentlige forskningsudgifter.
                 
                
                  Faktisk ønsker vi at fastholde det på mindst 1 pct.
                 
                
                  af vores bruttonationalprodukt.
                 
                
                  Det er et højt niveau, også når vi sammenligner os med andre lande.
                 
                
                  Samtidig er der ikke blevet sparet på basisforskningen.
                 
              

              
                
                  Men i alle dele af den offentlige sektor er det vigtigt, at vi løbende prioriterer, hvordan vi får mest ud af de penge, set i lyset af de behov der er.
                 
                
                  Jeg har noteret mig, at Syddansk Universitets rektor har udtalt, at universitetet har prioriteret at lukke nogle miljøer helt med henblik på at fastholde kvaliteten på øvrige uddannelser frem for at skære lidt fra alle steder.
                 
                
                  Syddansk Universitet løfter en meget væsentlig forskningsopgave i det danske forskningssystem, ikke mindst regionalt.
                 
                
                  Det vil universitetet også gøre fremover, også selv om der nu bliver lidt færre forskningsaktiviteter på en række områder.
                 
              

              
                
                  Jeg har tillid til Syddansk Universitets konkrete ledelsesmæssige prioriteringer, og jeg vil gerne anerkende Syddansk Universitet for at inddrage samfundsmæssige og ikke mindst regionale hensyn i deres effektiviseringsovervejelser ved fortsat at have fokus på forsknings- og uddannelsesaktiviteterne i alle universitetets campusbyer.
                 
              

              
                
                  Så for at opsummere:
                 
                
                  Der bliver lidt færre offentligt finansierede forskningsaktiviteter fremadrettet, men regeringen har fortsat et meget højt niveau for forskningsinvesteringer, som vi kan være stolte af.
                 
                
                  Så skal man huske på, at der jo også er et potentiale for, at institutionerne kan styrke forskningsindsatsen ved at hente eksterne forskningsmidler.
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                  Tak for det.
                 
                
                  Jeg synes faktisk, det næsten er en hån mod forskningen i Danmark at sige, at der bliver 
                  lidt
                   mindre forskning.
                 
                
                  Altså, vi snakker om for flere milliarder kroner mindre forskning og en samlet forskningssektor, der har sagt, at det her både kommer til at påvirke den målrettede forskning – den, hvor man ligesom satser på at skabe noget, som kan bruges ude i erhvervslivet – men også den frie forskning, altså de frie ideer.
                 
                
                  Det er ikke noget, vi har fundet på, det er sådan set noget, de har sagt.
                 
              

              
                
                  Jeg tror på, at det, Danmark skal leve af i fremtiden, ikke er, at vi konkurrerer på at have lave lønninger.
                 
                
                  Vi skal konkurrere på de gode ideer, vi skal konkurrere på at være innovative netop på forskningsområdet.
                 
                
                  Derfor er det at save benene over på den stol, vi selv sidder på, når man så skærer ned på forskning.
                 
                
                  Normalt er jeg jo ikke altid enig med erhvervslivet, men det er jeg faktisk i det her tilfælde, for Novo Nordisk sagde i Berlingske den 27.
                 
                
                  oktober, at besparelsen på forskning simpelt hen ikke er i orden, fordi det bliver svært for Novo Nordisk fremover at retfærdiggøre for deres ledelse og bestyrelse, at Danmark er det rigtige sted at placere hovedparten af deres forskning.
                 
                
                  Altså, det er ikke en SF'er, som man kunne forvente råber vagt i gevær, når der bliver skåret ned på forskningen, der siger det; det er en af vores største virksomheder, der simpelt hen truer med at flytte nogle af deres aktiviteter til andre lande.
                 
                
                  Er det ikke bekymrende?
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                  Uden at jeg på nogen måde skal nedgøre Novo Nordisks holdning her, bliver jeg bare nødt til at gøre opmærksom på, at det jo bliver svært at finde noget andet land, der bidrager med mere til offentlig forskning end Danmark.
                 
                
                  Der findes faktisk kun Sydkorea.
                 
                
                  Jeg ved ikke, om Novo Nordisk har tænkt sig at flytte alle sine forskningsfaciliteter til Sydkorea.
                 
                
                  Det har jeg i hvert fald ikke hørt.
                 
                
                  Så det bliver vanskeligt for Novo Nordisk at finde noget andet land, der bidrager med højere bidrag procentmæssigt i forhold til bruttonationalproduktet end Danmark, al den stund at vi bidrager med 1 pct.
                 
                
                  og som sagt kun overgås af Sydkorea.
                 
              

              
                
                  Ser vi også på, hvad der så er sket, og sammenligner med, hvad vi brugte tilbage i 2005, kan vi se, at vores forskningsbudget faktisk er steget med 44 pct.
                 
                
                  Det vil sige, at vi lever op til alle internationale målsætninger med vores forskningsbudget og vores forskningsbidrag, og vi ligger så absolut i den internationale elite, når vi ser på, hvor mange ressourcer vi bruger på forskning.
                 
              

              
                
                  Det er ikke det samme som ikke at anerkende, at når der sker nedskæringer, er det selvfølgelig en vanskelig opgave at skulle gennemføre de nedskæringer, men det skal selvfølgelig ses på baggrund af, hvad udgangspunktet er, og udgangspunktet er som sagt meget højt.
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                  Jeg synes, det er en interessant melding til Novo, som jo har sagt, at det kommer til at påvirke deres forskning, men også betyder, at de simpelt hen ikke kan rekruttere dygtig nok arbejdskraft, når man skærer ned på sådan nogle stillinger her, skærer ned på uddannelse.
                 
                
                  Det her med, at vi opfylder europæiske målsætninger, er rigtigt – vi opfylder lige nøjagtig de europæiske målsætninger, fordi vi også inddrager penge fra husleje, og det har jeg i øvrigt også spurgt regeringen om flere gange uden at få svar.
                 
              

              
                
                  Jeg vil gerne spørge ganske kort:
                 
                
                  Når nu f.eks.
                 
                
                  Novo siger, at de ikke kan rekruttere arbejdskraft, og når de nu siger, at de føler sig nødsaget til måske at flytte forskningsaktiviteter til udlandet, tror ministeren så ikke, at det er noget, der kan skade konkurrencesituationen i Danmark?
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                  Jo, helt sikkert, men jeg er ikke sikker på, at der er helt den parallel, som spørgeren her forsøger at drage, imellem det offentlige forskningsbudget og så Novo Nordisks besværligheder med at finde kvalificeret arbejdskraft.
                 
                
                  Jeg tror, at der, hvor pilen peger hen, nærmere er det mismatch, der er i vores uddannelsessystem – altså, hvor vi har alt for mange unge mennesker, som i dag ikke uddanner sig der, hvor der er størst behov samfundsmæssigt.
                 
                
                  Og det er noget af det, som jeg rigtig gerne vil se på, og det håber jeg at ordføreren og ordførerens parti vil være med til, så vi kan få skabt en bedre balance imellem job og uddannelse – eller måske nærmere omvendt, imellem uddannelse og job – så vi sikrer, at vi i højere grad uddanner de unge til at få fodfæste på arbejdsmarkedet frem for måske en plads i ledighedskøen.
                 
                
                  Og det er det, jeg tror der i virkeligheden er Novo Nordisks helt store udfordring.
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                  Jamen jeg vil meget gerne være med til at sikre Novo Nordisk den arbejdskraft, de har brug for i fremtiden.
                 
                
                  Men jeg mener, at det er et dårligt udgangspunkt for den indsats og sådan set også for et bevillingssystem, selv om jeg glædelig deltager i forhandlingerne – det synes jeg er helt afgørende – at lave store milliardbesparelser på universiteterne.
                 
                
                  Jeg kan ikke se, hvordan det skulle bidrage til den indsats med at få dygtigere arbejdskraft.
                 
              

              
                
                  En sidste ting, jeg vil spørge om, er, om ministeren forestiller sig, at det her var sådan en engangsbesparelse, forstået på den måde, at det var det, regeringen valgte at spare på i den her periode, eller kan vi forvente, at der kommer flere besparelser på forskningsområdet i løbet af den her regerings tid?
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                  Som jeg var inde på tidligere, tror jeg, man skal vare sig med at give håndfaste og granitsikre garantier, når man har en ministerpost, for det er der eksempler på folk som er kommet vældig galt af sted med.
                 
                
                  Men jeg har svært ved at forestille mig, hvis vi kigger på fremskrivningerne, at det ikke skulle fortsætte.
                 
                
                  Så uden at jeg på nogen måde kan udstede nogen garanti, forestiller jeg mig ikke andet, end at vi fastholder først og fremmest selvfølgelig den ene procent, når det drejer sig om det offentlige forskningsbidrag, men også for så vidt angår universiteternes budget.
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                  Så siger vi tak til hr.
                 
                
                  Jacob Mark.
                 
              

              
                
                  Ministeren har også fået et spørgsmål fra fru Mette Reissmann fra Socialdemokratiet, og det er spørgsmål nr.
                 
                
                  3.
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              Spm. nr. S 1110
             
          

          
            
              2) Til uddannelses- og forskningsministeren af:
             
          

          
            
              Jacob Mark
               (SF)
              :
             
          

          
            
              Er ministeren enig i rektor på SDU, Henrik Dams, udtalelser om, at de nedskæringer, SDU gennemfører på forskning som følge af regeringens sparekrav, har konsekvenser for landet som helhed?
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                  Er ministeren enig i rektor på SDU, Henrik Dams, udtalelser om, at de nedskæringer, SDU gennemfører på forskning som følge af regeringens sparekrav, har konsekvenser for landet som helhed?
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                  Jeg mener, vi har god grund til at være stolte af både vores uddannelser og vores forskning.
                 
                
                  Dansk forskning klarer sig flot, når vi sammenligner med andre lande.
                 
                
                  Regeringen ønsker at fastholde et højt niveau for de offentlige forskningsudgifter.
                 
                
                  Faktisk ønsker vi at fastholde det på mindst 1 pct.
                 
                
                  af vores bruttonationalprodukt.
                 
                
                  Det er et højt niveau, også når vi sammenligner os med andre lande.
                 
                
                  Samtidig er der ikke blevet sparet på basisforskningen.
                 
              

              
                
                  Men i alle dele af den offentlige sektor er det vigtigt, at vi løbende prioriterer, hvordan vi får mest ud af de penge, set i lyset af de behov der er.
                 
                
                  Jeg har noteret mig, at Syddansk Universitets rektor har udtalt, at universitetet har prioriteret at lukke nogle miljøer helt med henblik på at fastholde kvaliteten på øvrige uddannelser frem for at skære lidt fra alle steder.
                 
                
                  Syddansk Universitet løfter en meget væsentlig forskningsopgave i det danske forskningssystem, ikke mindst regionalt.
                 
                
                  Det vil universitetet også gøre fremover, også selv om der nu bliver lidt færre forskningsaktiviteter på en række områder.
                 
              

              
                
                  Jeg har tillid til Syddansk Universitets konkrete ledelsesmæssige prioriteringer, og jeg vil gerne anerkende Syddansk Universitet for at inddrage samfundsmæssige og ikke mindst regionale hensyn i deres effektiviseringsovervejelser ved fortsat at have fokus på forsknings- og uddannelsesaktiviteterne i alle universitetets campusbyer.
                 
              

              
                
                  Så for at opsummere:
                 
                
                  Der bliver lidt færre offentligt finansierede forskningsaktiviteter fremadrettet, men regeringen har fortsat et meget højt niveau for forskningsinvesteringer, som vi kan være stolte af.
                 
                
                  Så skal man huske på, at der jo også er et potentiale for, at institutionerne kan styrke forskningsindsatsen ved at hente eksterne forskningsmidler.
                 
                
                  Tak.
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                  Tak for det.
                 
                
                  Jeg synes faktisk, det næsten er en hån mod forskningen i Danmark at sige, at der bliver 
                  lidt
                   mindre forskning.
                 
                
                  Altså, vi snakker om for flere milliarder kroner mindre forskning og en samlet forskningssektor, der har sagt, at det her både kommer til at påvirke den målrettede forskning – den, hvor man ligesom satser på at skabe noget, som kan bruges ude i erhvervslivet – men også den frie forskning, altså de frie ideer.
                 
                
                  Det er ikke noget, vi har fundet på, det er sådan set noget, de har sagt.
                 
              

              
                
                  Jeg tror på, at det, Danmark skal leve af i fremtiden, ikke er, at vi konkurrerer på at have lave lønninger.
                 
                
                  Vi skal konkurrere på de gode ideer, vi skal konkurrere på at være innovative netop på forskningsområdet.
                 
                
                  Derfor er det at save benene over på den stol, vi selv sidder på, når man så skærer ned på forskning.
                 
                
                  Normalt er jeg jo ikke altid enig med erhvervslivet, men det er jeg faktisk i det her tilfælde, for Novo Nordisk sagde i Berlingske den 27.
                 
                
                  oktober, at besparelsen på forskning simpelt hen ikke er i orden, fordi det bliver svært for Novo Nordisk fremover at retfærdiggøre for deres ledelse og bestyrelse, at Danmark er det rigtige sted at placere hovedparten af deres forskning.
                 
                
                  Altså, det er ikke en SF'er, som man kunne forvente råber vagt i gevær, når der bliver skåret ned på forskningen, der siger det; det er en af vores største virksomheder, der simpelt hen truer med at flytte nogle af deres aktiviteter til andre lande.
                 
                
                  Er det ikke bekymrende?
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                  Uden at jeg på nogen måde skal nedgøre Novo Nordisks holdning her, bliver jeg bare nødt til at gøre opmærksom på, at det jo bliver svært at finde noget andet land, der bidrager med mere til offentlig forskning end Danmark.
                 
                
                  Der findes faktisk kun Sydkorea.
                 
                
                  Jeg ved ikke, om Novo Nordisk har tænkt sig at flytte alle sine forskningsfaciliteter til Sydkorea.
                 
                
                  Det har jeg i hvert fald ikke hørt.
                 
                
                  Så det bliver vanskeligt for Novo Nordisk at finde noget andet land, der bidrager med højere bidrag procentmæssigt i forhold til bruttonationalproduktet end Danmark, al den stund at vi bidrager med 1 pct.
                 
                
                  og som sagt kun overgås af Sydkorea.
                 
              

              
                
                  Ser vi også på, hvad der så er sket, og sammenligner med, hvad vi brugte tilbage i 2005, kan vi se, at vores forskningsbudget faktisk er steget med 44 pct.
                 
                
                  Det vil sige, at vi lever op til alle internationale målsætninger med vores forskningsbudget og vores forskningsbidrag, og vi ligger så absolut i den internationale elite, når vi ser på, hvor mange ressourcer vi bruger på forskning.
                 
              

              
                
                  Det er ikke det samme som ikke at anerkende, at når der sker nedskæringer, er det selvfølgelig en vanskelig opgave at skulle gennemføre de nedskæringer, men det skal selvfølgelig ses på baggrund af, hvad udgangspunktet er, og udgangspunktet er som sagt meget højt.
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                  Jeg synes, det er en interessant melding til Novo, som jo har sagt, at det kommer til at påvirke deres forskning, men også betyder, at de simpelt hen ikke kan rekruttere dygtig nok arbejdskraft, når man skærer ned på sådan nogle stillinger her, skærer ned på uddannelse.
                 
                
                  Det her med, at vi opfylder europæiske målsætninger, er rigtigt – vi opfylder lige nøjagtig de europæiske målsætninger, fordi vi også inddrager penge fra husleje, og det har jeg i øvrigt også spurgt regeringen om flere gange uden at få svar.
                 
              

              
                
                  Jeg vil gerne spørge ganske kort:
                 
                
                  Når nu f.eks.
                 
                
                  Novo siger, at de ikke kan rekruttere arbejdskraft, og når de nu siger, at de føler sig nødsaget til måske at flytte forskningsaktiviteter til udlandet, tror ministeren så ikke, at det er noget, der kan skade konkurrencesituationen i Danmark?
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                  Jo, helt sikkert, men jeg er ikke sikker på, at der er helt den parallel, som spørgeren her forsøger at drage, imellem det offentlige forskningsbudget og så Novo Nordisks besværligheder med at finde kvalificeret arbejdskraft.
                 
                
                  Jeg tror, at der, hvor pilen peger hen, nærmere er det mismatch, der er i vores uddannelsessystem – altså, hvor vi har alt for mange unge mennesker, som i dag ikke uddanner sig der, hvor der er størst behov samfundsmæssigt.
                 
                
                  Og det er noget af det, som jeg rigtig gerne vil se på, og det håber jeg at ordføreren og ordførerens parti vil være med til, så vi kan få skabt en bedre balance imellem job og uddannelse – eller måske nærmere omvendt, imellem uddannelse og job – så vi sikrer, at vi i højere grad uddanner de unge til at få fodfæste på arbejdsmarkedet frem for måske en plads i ledighedskøen.
                 
                
                  Og det er det, jeg tror der i virkeligheden er Novo Nordisks helt store udfordring.
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                  Jamen jeg vil meget gerne være med til at sikre Novo Nordisk den arbejdskraft, de har brug for i fremtiden.
                 
                
                  Men jeg mener, at det er et dårligt udgangspunkt for den indsats og sådan set også for et bevillingssystem, selv om jeg glædelig deltager i forhandlingerne – det synes jeg er helt afgørende – at lave store milliardbesparelser på universiteterne.
                 
                
                  Jeg kan ikke se, hvordan det skulle bidrage til den indsats med at få dygtigere arbejdskraft.
                 
              

              
                
                  En sidste ting, jeg vil spørge om, er, om ministeren forestiller sig, at det her var sådan en engangsbesparelse, forstået på den måde, at det var det, regeringen valgte at spare på i den her periode, eller kan vi forvente, at der kommer flere besparelser på forskningsområdet i løbet af den her regerings tid?
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                  Som jeg var inde på tidligere, tror jeg, man skal vare sig med at give håndfaste og granitsikre garantier, når man har en ministerpost, for det er der eksempler på folk som er kommet vældig galt af sted med.
                 
                
                  Men jeg har svært ved at forestille mig, hvis vi kigger på fremskrivningerne, at det ikke skulle fortsætte.
                 
                
                  Så uden at jeg på nogen måde kan udstede nogen garanti, forestiller jeg mig ikke andet, end at vi fastholder først og fremmest selvfølgelig den ene procent, når det drejer sig om det offentlige forskningsbidrag, men også for så vidt angår universiteternes budget.
                 
              

            
          
      
    [bookmark: speak37]
                
              

            

          
            
              
                
                  15:21

                  
                  Tredje næstformand

                  Christian Juhl (EL)

                

                
                  	
                      
                        Se video
                      

                    
	Åbn tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Så siger vi tak til hr.
                 
                
                  Jacob Mark.
                 
              

              
                
                  Ministeren har også fået et spørgsmål fra fru Mette Reissmann fra Socialdemokratiet, og det er spørgsmål nr.
                 
                
                  3.
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